
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ano I • Edição Nº 040 • Terça-Feira, 18 de março de 2014 

Face  
 
 

PORTARIA    N.º   320/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar por motivo de falecimento o servidor HELIO MARTINS, do cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Setor de Apoio ao Cerimonial, Símbolo DGA-09, lotado no Gabinete do 
Prefeito/Agência de Comunicação Social, a partir desta data. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 25 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   430/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Nomear EDENILSON DE ANDRADE, no cargo de provimento em comissão de Assistência de 

Apoio Administrativo, Símbolo DGA-10, lotando-o no Gabinete do Prefeito/Fundação do Desporto 
do Município de Aquidauana-FEMA, com efeitos, a partir de 01/03/2014, em conformidade com o 
Memorando nº 016/2014/GAB/FEMA, em conformidade com o Memorando nº 
016/2014/GAB/FEMA, de 20 de fevereiro de 2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 25 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   473/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Ceder os servidores abaixo relacionados, para a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso 
do Sul, Campus de Aquidauana, com ônus para origem, lotados na Gerência Municipal de 
Educação, no período de 01/01/2014 a 31/12/2014, em conformidade com o Ofício nº 01/2014-
CPAQ/UFMS de 10 de janeiro de 2014: 

- CELMA FRANCELINO FIALHO – Matr. 355, Professora do Ensino Fundamental do 1º ao 5º 
Ano, Classe IV, Referencia C, e Matr. 3981, Professora de Educação Infantil, Classe IV, 
Referencia B; 

- ELISANGELA CASTEDO MARIA – Matr. 2130, Professora do Ensino Fundamental do 6º ao 9º 

Ano, Classe IV, Referencia B, 

- NALLYGIA DE OLIVEIRA – Matr. 6069, Professora do Ensino Fundamental do 6º ao 9º Ano, 

Classe III, Referencia B; 

- PAULO BALTAZAR – Matr. 2553, Professor do Ensino Fundamental do 6º ao 9º Ano, Classe 

IV, Referencia B.   

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 26 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   474/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar a pedido, BRUNO LEMOS DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de Diretor 

do Núcleo de Publicação Oficial, Símbolo DGA-07, lotado no Gabinete do Prefeito/Agência de 
Comunicação Social, com efeitos, a contar de 21 de fevereiro de 2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 26 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   475/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais, com fundamento na Lei Complementar nº 011/2009 de 9 de janeiro de 
2009, 

R E S O L V E: 

Nomear MARCOS LUIZ MARTINES QUINHONEZ, no cargo de provimento em comissão de 

Diretor do Núcleo de Imprensa, Símbolo DGA-07, lotando-o no Gabinete do Prefeito/Agência de 
Comunicação Social, com efeitos, a contar de 3 de fevereiro de 2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 27 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PORTARIA    N.º   476/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais, com fundamento na Lei Complementar nº 011/2009 de 9 de janeiro de 
2009, 

R E S O L V E: 

Nomear JURACÍ JESUS OLIVEIRA, no cargo de provimento em comissão de Chefe de 

Gabinete, Símbolo DGA-07, lotando-o na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento, com 
efeitos, a contar de 28 de janeiro de 2014, em conformidade com o Memorando nº 
036/14/GESAU/RH de 12 de fevereiro de 2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Aquidauana/MS, 27 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 040 • Terça-Feira, 18 de março de 2014.                           2 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Aquidauana 
COMUNICADO DE NOVA DATA DE ABERTURA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº024/2014 

O Município de Aquidauana – MS, por intermédio do Pregoeiro Municipal, comunica aos 
interessados que fica designado para o dia 02/04/2014 às 08:00 horas a abertura do referido 
PREGÃO PRESENCIAL que visa: Aquisição de marmitex para atender a vigilância sanitária, 
vigilância epidemiológica e todas as unidades ligadas a GESAU, conforme descrição em anexo 
do edital. 

AQUIDAUANA-MS, 17 de março de 2014. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial 

Prefeitura Municipal de Aquidauana 
COMUNICADO DE NOVA DATA DE ABERTURA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2014 

O Município de Aquidauana – MS, por intermédio do Pregoeiro Municipal, comunica aos 
interessados que fica designado para o dia 01/04/2014 às 10:00 horas a abertura do referido 
PREGÃO PRESENCIAL que visa: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DIVERSAS (LÂMINAS, CORREIA, 
FACA PARA ROÇADEIRA, MANCAL, DISCO RECORTADO, PARAFUSOS, BATERIAS, 
MANGUEIRAS COM CONEXÕES E PEÇAS DIVERSAS), PARA SEREM UTILIZADOS EM 
TRATORES, GRADES ARADORAS, MÁQUINAS MOTONIVELADORAS NEW HOLLAND E 
ROÇADEIRAS HIDRÁULICAS QUE ATENDEM A GERÊNCIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE, CONFORME DESCRIÇÃO EM ANEXO 
DO EDITAL. 

AQUIDAUANA-MS, 17 de março de 2014. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 

 

LICITAÇÕES 

ANEXOS 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 040 • Terça-Feira, 18 de março de 2014.                           3 

 
 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 040 • Terça-Feira, 18 de março de 2014.                           4 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 040 • Terça-Feira, 18 de março de 2014.                           5 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE CRIANÇA E ADOLESCENTE 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 040 • Terça-Feira, 18 de março de 2014.                           6 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 040 • Terça-Feira, 18 de março de 2014.                           7 

 
 
 
 

 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 040 • Terça-Feira, 18 de março de 2014.                           8 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 040 • Terça-Feira, 18 de março de 2014.                           9 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 040 • Terça-Feira, 18 de março de 2014.                           10 

 
 
 
 

 
  



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 040 • Terça-Feira, 18 de março de 2014.                           11 

 

 
  



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 040 • Terça-Feira, 18 de março de 2014.                           12 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 040 • Terça-Feira, 18 de março de 2014.                           13 

 
 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 040 • Terça-Feira, 18 de março de 2014.                           14 

 
 
 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2014 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – MS, comunica aos 
interessados, que o PREGÃO PRESENCIAL abaixo relacionado, nos termos da lei nº 10.520/02 
e posteriores alterações, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem por objeto: contratação de 
empresa especializada para prestar serviços de transmissão radiofônica de 43 (quarenta e três) 
sessões ordinárias; 5 (cinco) sessões extraordinária; 7 (sete) sessões solenes; 5 (cinco) sessões 
itinerantes; 7 (sete) audiências públicas e 220 (duzentos e vinte) boletins informativos de 
segunda a sexta-feira, com duração de 7 (sete) minutos diariamente, proporcionado ampla 
divulgação das atividades/eventos desta câmara de vereadores, cujas propostas seriam 
recebidas no dia: 19/03/2014 às 14h00min, está REVOGADA, por razões de interesse público, 
informando ainda que será marcada posteriormente nova data, a critério da administração. 

Aquidauana/MS, 17 de março de 2014 

Ipojucan Prade 
Pregoeiro 

PARTE II – PODER LEGISLATIVO 

LICITAÇÕES 


		2014-03-17T17:39:23-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	CARLOS AUGUSTO AZEVEDO:51987635191
	Diario do Executivo Municipal de Aquidauana




